450 *Recursus celeres]* Veloces redditus. *Missa]* Philomelæ. Quæ quidem nondum fuerat missa, sed si missa fuisset, celerem pollicebatur Tereus redditum.

451 *Magno paratu]* Ornatu. *R. Ecce]* Ne a notis pura vacet margo, neve amatoriis impura sordeat, adnectere visum est fabulam, uti alias refertur ab Ant. Liberati: cuius Metamorphos. liber rarius est. Πανδάρεως φίλη γῆς τῆς Ἐφεσίας, &c. Pandareus in agro Ephesio habitavit. Huic filia erat Aëdon, quam in matrimonium dedit Polytechno fabro qui Colophone Lydia habitavit. His unicus erat filius Itys. Ex dissidio cum uxore Polytechnus ad socerum proficiscitur; ubi simulat se ab uxore missum ad adducendam secum sororem Chelidonem. Pandareus nihil suspicatus mali, filiam Chelidonem illi committit. Cui Polytechnus in sylva virginitatem eripit: tonso deinde capite, aliis eam vestibus induit, mortem minutas si quid horum unquam Aëdoni indicasset; ita domum reversus eam ancillæ loco uxori tradit. Aliquandiu eam soror operis exigendis attrivit: donec Chelidonis cum urna ad fontem deplorans calamitatem suam, a sorore exaudita est. Ubi vero se mutuo agnoverunt, malum illico Polytechno machinabantur. Filium ejus in frusta conciderunt, carnes in ollam conjectas coxerunt; cumque Aëdon vicino suo mandasset, ut Polytechnum eas edere juberet, ipsa cum sorore ad patrem Pandareum

Delph. et Var. Clas.

Ovid.

10 L

pervenit, indicavitque in quas devenerisset miserias. Polytechnus, cognito se filii sui carnes epulatum fuisse, eas ad patrem usque insegnatus est. Famili eum Pandarei, quod tantum familias Pandarei probram intulisset, correptum vinculis constrinxerunt; corporaque melle inunctum in pascuum projecerunt: ubi cum muscas eum vexarent, Aëdon, pristini amoris memor, eum miserata muscas abigerat. Quod ubi deprehendissent parentes et frater, odio concitatam eam interficere statuerunt. Sed Jupiter Pandareum miseratus, antequam graviora in domum ejus incidentia mala, eos omnes in aves convertit: quæ partim ad mare provolabant, partim in aërem subvolaverunt. Pandareus mutatus est in Halcyætum, mater Aëdonis in Halcyonem: seqne statim in mare dejicere voluerunt, sed id Jupiter prohibuit. Polytechnus in Pelecanem transiit, quod ei Vulcanus fabricanti securim dedisset. Frater Aëdonis apupa extitit. Aëdon in lusciniam versa, circum fluvios et nemora filium Ityn deplorat. Chelidonis hirundo facta est, hominum contubernalia, Diana beneficio, quod invita virginitatem amiserat, plurimum invocata Diana. Farn.

454 *Si modo des illis cultus, similesque paratus]* *Cultus illis nonnulli: videtur scribendum, Si modo des cultus similes, similesque paratus.* Neglexerat librarius geminare r̄e similes, solenni eratore. Heins.

455 *Conspeta virgine Tereus]* Thracus in uno Mediceo et uno Ambrosiano; venuste. Sic infra, ‘Thracius ingenti mensa clamore repellit.’ Ausonius, ‘Intulit incestam tibi vim, Philomela, ferus Thrax.’ Posset et *Threcus* legi. Vide Notas Trist. I. IV. 1. 21. ‘Thracatellus’ et ‘Thraca palus’ apud Virgilium, Horatium, Val. Flaecum, alios. Idem.

456 *Quam si quis ignem supponat aristis]* Sic poëta de Apolline, Metam.

I. 492. ‘Utque leves stipules dentis adolentur aristis, Ut facibus sepe ardent, quæ forte viator Vel nimis admovit vel jam sub luce reliquit; Sic Deus in flamas abiit, sic pectore toto Uritur.’

461 *Curam] Custodiam,*

465 *Effreno captus amore]* Inopino Priscianus, et pro diversa lectione codex Urbinas. Mox curas pro *flamas* unus meus. Vide Notas ad lib. Remed. Amor. vs. 495. Heins.

468 *Mandata ad Progenes]* Alii *Ad Progenes mandata.* Vetustiores *Ad mandata Progenes*, eleganter et Græcorum more: sic in Antholog. Χαῖρε Πρόκτη τῷ σει κατογήθη φίλοιδῆς. Petronius, ‘Dignus amore locus: testis silvestris Aëdon, Atque urbana Progne:’ sic scribendum; perperam in *vulgatis silvester iason*. Idem Petronius ‘Et lauro redimita Daphne,’ priore correpta; quomodo et in *cyanus* apud Horatium ac Ausonium: secundam quoque syllabam in *therapnaeus* apud Silius lib. XIII. correptam invenias. Pro *sub ille*, etiam recte, *illis* unus Mediceus. Idem.

477 *Petit illa]* Usque rectius vetustiores, vel, ipsa. Idem.

478 *Praconrectaque videndo]* Hoc est, ante oculis quam manibus sibi eam conrectare videtur.

483 *Amborum prece]* Ambarum vetust. sequentia confirmant. Heins.

485 *Quod erat lugubre]* Erit cum altero Hamburgensi. Idem.

486 *Jam labor exiguus Phobo]* Significat finem diei advenisse.

487 *Equique pulsabant pedibus spatiū decisio Olympi]* Item Metam. II. 156. ‘hinnitibus auras Flammiferis implient, pedibusque repagula pulsant.’

490 *At rex Odrysium]* Odrysæ populi sunt Thraciæ, et Odrysa urbs eorum, quæ et Odrysia dicitur, unde Odrysius deprivatur. Eleganter autem amantum cogitationes describit poëta.

491 *Repentes faciem, motusque, manusque]* Sic Virgil. Aeneid. iv. de Didone: ‘*Multa viri virtus animo, multusque recursat Gentis honos, haerent infixi pectore vultus, Verba que; nec placidam membris dat cura quietem.*’ Et paulo post, ‘*illum absens absentem auditque videt.*’

495 *Lacrymis commundat obortus]* Commitit pri. Gronov. et duo alii. Heins.

497 *Ut coluere ambae]* Quidam codices hunc versum superiori præmitunt; ego ejiciendū censeo: non nulli, *Et coluere.* Pro pia causa coegerit alter Hamburg. et unus Medicenus subegit: sic Virgilii aliique passim: Georg. lib. iv. ut quidem scripti codices uno consensu agnoscunt, ‘*dum gravis aut hos Aut hos versa fuga victor dare terga subegit;*’ nam vulgati coegerit: dixi nonnihil ad Clandanum. Silius lib. i. 622. ex optimis membranis, ‘*populi ferro parere subacti.*’ Idem.

499 *Patrio ut tuearis amore]* Tò ut non agnoscunt secundus et quartus Medicenus cum Mureti Excerptis; eleganter. Pro sollicito lege sollicita senecta cum utroque Hamburgensi, et decem aut duodecim aliis. Idem.

502 *Satis est vidisse sororem]* Procul esse scripti omnes, uno Patavino et uno Strozze exceptis; quod cur rejecimus, nihil causæ est. Idem. *Satis est procul esse sororem]* Satis est, inquit, quod Progne longe a me inebat.

506 *Dextræ utrasque poposcit]* Utrique ex Prisciano l. viii. Heins.

507 *Natamque nepotemque]* Et Prognem et Ityn.

508 *Pro se]* Nomine suo, et suis verbis. *Rogat salutent]* Jubet Sixianus, et unus meus; ex veteri formula, ‘*Jubeo salvare.*’ Heins.

511 *At simul]* Multi veteres, ut se mel. Idem.

512 *Tellusque]* Hypallage: vel ita judicante oculo, qui motu conspectu se quiescere sibi visus, terram retro-

cedere opinatur: ‘*Provehimur portu, terræque urbesque recedunt.*’ Aen. iii. Vide que nos ad lib. ii. 466. Farn.

514 *Exultatque]* Hic etiam versus est suspectus. Heins.

516 *Non aliter]* ‘*Qualis ubi aut leporem aut candentem corpore cycnum Sustulit alta petens pedibus Jovis armiger ales.*’ Virgil. Georg. III. Farn. *Pedibus aduncis]* Obuncis Florentinus S. Marci, et Neap. cum duobus Mediceis: bene abuncis unus Mureti, et tres alii. Proxime verso nido in alto multi ex melioribus pro ab alto. Heins.

520 *Pandione natam]* Philomelam.

524 *Et virginem et unam Vi superat]* Maximam hominis barbariem ostendit Poëta, qui sustinuerit virginem, et solam, et sibi creditum, et patrem, et sororem, et in primis Deos implorantem violare. R. *Fascesque]* Nefandum professus amorem. *Et unam]* Aliter refertur hæc fabula ab Hygino. Tereus Athenas ad Pandionem soecrum venit rogatum, ut Philomelam alteram filiam sibi in conjugium daret: Prognem suum diem obiisse. Pandion ei veniam dedit, Philomelam et cum illa custodes misit; quos Terens in mare precipitavit: Philomelam deinde in monte compressit. Fab. 45.

528 *Excusa]* Ejecta. *Cani lupi]* Lupi namque canicie infecti esse vindentur.

530 *Horret]* ‘*Terretur minimo pennæ stridore columba, Unguibus, accipiter, saucia facta tuis.*’ Ovid. Trist. lib. i. Farn.

532 *Lugenti similis]* Versus adulterinus. Heins.

533 *O diris barbare factis]* Duo veteres Proh. Scribe, *Pro diri barbare facti, Pro crudelis, ait.* Idem.

537 *Omnia turbasti]* Omnia, inquit, jura et humana et divina confudisti. *Pellex ego facta sororis, Tu geminus conjux]* Geminis primus Gronovii; sorori unus meus chartaceus: utrumque

probum. *Heins.*

558 *Non hac mihi debita pœna est]* *Hostis mihi debita veteres plerique.* Hoc hemisticchium puto additum a sciolo: et lacunam esse relinquendam, quales in Virgilio etiam multæ occur- runt. *Idem.*

559 *Quin animam hanc]* Multi de- lent rō hanc. *Idem.*

542 *Si tanen hoc]* *Hæc* meliores. *Idem.*

548 *Audiet]* *Iudem Audiat.* *Idem.*

551 *Vagina liberatensem]* E vagina eripitensem.

552 *Arreptaque coma]* *Arreptaque nonnulli.* *Heins.*

555 *Ille indignantem]* *Indignant, vo- canti, et Luctantique loqui,* Arondelianus; quod probo. Pro forcipe prim. Medic. prim. Erfurt. prim. Vatic. unus Mentel. et Noricus, *sorifice.* S. Marci, *forifice;* ut et Spirensia. Sic lib. ix. ‘ceu guttura forcipe preesus.’ Et lib. xii. ‘quod forcipe curva Cum faber eduxit.’ Posteriore loco idem S. Marci codex *forifice:* priori *for- pice* Bernegg. Spir. et prim. Vatic. *Idem.*

558 *Tremens immurmurat alre]* Pu- to tremens; quod et alibi non semel corruptum: ‘tremens’ enim, et ‘pal- pitat,’ quod sequitur, eadem sunt. *Idem.*

559 *Utque]* ‘Qualis sœpe via de- pressus in aggere serpens, *Ærea* quem obliquum rota transiit, aut gra- vis ictu Seminecem liquit saxo lace- rumque viator,’ &c. *Æn.* v. *Farn.*

561 *Hoc quoque post facinus]* Post extractam linguam.

562 *Lacerum corpus]* Lingua muti- latum.

565 *Commenta funera]* Fictam Philomelæ mortem. R. *Commentaque]* Iis qui peregre interierant extre- bantur *κεραύνος*, imaginaria sepul- chra, ad placandas defunctorum ma- nes transitumque Stygium impetrان- dum.

566 *Et lacrymæ fecere fidem]* Scribe Ut lacrymæ. Deinde Deripit pro Di-

ripit, ex fide vetustiorum: de quo alibi. Lib. ix. ‘a pectori vestem De- ripuit.’ Apud Maronem lib. x. in veterissimis exemplaribus, ‘Strymo- nio dextram fulgenti deripit ense.’ *Heins.* Et lacrymæ fecere fidem] Effe- rent lacrymæ, ut Progne mortem Philomelæ veram esse crederet.

569 *Falsis manibus]* Cum nondum Philomela mortua foret. *Piacula ma- nibus insert]* Male alii offert: hinc enim et ‘Inferiæ.’ Pari modo apud Maronem Æneid. v. de inferiis, ‘nec meritos Anchissæ inferret honores.’ *Piamina Arond.* voce Nasoniana. *Heinsius.*

571 *Signa Deus, &c.]* Jam, inquit, duodecim transierant menses. *Lus- traverat]* Illustraverat: quo enim in signo Sol est, idem illustrare videtur, quanquam circuerat quoque intelligere possumus. R. *Deus]* Apollo, Sol, et est anni notatio. *Farn.*

573 *Menia]* Parietes.

574 *Os mutum facti caret indice]* Os, inquit, mutum scelus indicare non po- test. *Grande]* ‘O quantum est subi- tis casibus ingenium!’ Martial. Epigr. Spect. xiv. *Farn.* *Grande doloris in- genium est]* Dolori in quatuor scriptis: ut verbum substantivum forte sit tol- lendum. *Heins.*